Remembering how to fast in medieval Poland: the papal legate Jacques Pantaléon on regional and ethnic particularity*

Agata Zielinska

University College London

This article begins with a conciliatory decree by the papal legate Jacques Pantaléon issued in 1248 in Poland. During the twelfth and thirteenth centuries, Poland had seen an influx of German settlers. These observed Lent differently from the Poles, whose fast was two weeks longer. The Polish bishops imposed the longer fast on the Germans, who then protested to the legate. The legate decided that both ethnic communities should be allowed to follow their traditional practices; more than that, it was up to everyone to follow their conscience in the matter. This is an indication of a generally *laissez faire* attitude of the papacy towards local variation when no principle or dogma was involved.

The problem had arisen from tension between two ethnic groups, but the history of how the decision was remembered shows the dissipation of that tension. Instead of being remembered as a rule that marked out two distinct identities, it was reported to be a general relaxation, or, in the case of one source, a concession to the laity in the face of the austere demands of the clergy. The original decree's emphasis on two ethnic groups was in time forgotten. Thus, the history of the memory of the decree is an index of the assimilation of the two ethnic groups into a more unified religious community.

In 1248, the papal legate to Poland, Prussia, and Pomerania, Jacques Pantaléon (c.1195-1264), held a synod in Wrocław, attended by bishops or envoys of all the Polish dioceses and many abbots and priors. The statutes issued ranged from those against lay abuses of

clerical property or clerical concubinage to ones outlining the celebration of Corpus Christi.¹ The last one is not surprising, since it was Jacques Pantaléon, later Urban IV (1261-1264), who formally instituted the feast in his 1264 bull *Transiturus de hoc mundo*.² We are dealing with an experienced and educated cleric.³

One decree passed by Pantaléon merits special attention due to its content and the history of its reception. It is the decree *De esu carniū Theutunicarum [sic] et Polonorum*.⁴

It reads:

Cum nuper per Wratislaviensem et Cracoviensem dyoceses transitum faceremus, accesserunt ad nos Theutonici qui ad incolendam terram eandem de Theutonia advenerant, nobis querimoniam deponentes, super hoc, quod eorum episcopi, ut dicebant, eos per excommunicacionis sentenciam compellebant ad hoc, uti singulis annis a Septuagesim usque ad Pascha a carniibus abstinerent: pro eo, quod homines regionum illarum eisdem temporibus ab esu carniū consueverant abstinere. Sed cum ipsi Theutonici, ut dicebant, et progenitores ipsorum consuevissent usque ad feriam terciam ante diem Cinerum comedere semper carnes, et partes istas cum tali consuetudine intravissent eamque continue et sine interrupcione servassent, nec votum sive obligacionem contrariam emisissent, nolebant ut dicebant a Septuagesima usque ad diem Cinerum ab esu carniū abstinere nec renunciare super hoc iuri suo, cum nec contra fidem nec contra observanciam universalis Ecclesie istud esset, ex maxime, cum plures ex hominibus regionum ipsarum, iam prefatis diebus carnes cum ipsis Theutonicis comedere incepissent. Nos igitur attendentes quod apostolus Paulus dicit: Quod esca nos non commendat Deo: et quod hinc et inde multitudo populi est in causa, mandamus, ut tam comedentes carnes diebus predictis quam non comedentes, in hac parte suis rationabilibus conscienciis relinquatis, prohibentes, ut ad abstinendum vel non abstinendum ab esu carniū diebus predictis nullus predictorum de cetero compellatur; sed qui manducat carnes temporibus antedictis, non manducantem non spernat, et qui non manducat, non